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چکیده:

معماری، به عنوان یکی از هنرهای تجســمی، همواره، با زیبایــی همراه بوده و یکی از 
روش های خلق زیبایی در معماری ایران، اســتفاده از تزیینات می باشد؛ که عملکرد 
وسیع و ارزشــمندی در راستای اهداف معماری اسلامی داشــته است. این تزیینات، 
اکثرا توســط کیفیات بصری و اصول مبانی هنرهای تجســمی، ترکیب بندی شده و 
سبب خلق زیبایی و نظامی خوش آیند می شوند. آجرکاری، به عنوان یکی از تزیینات 
اصلی معماری ایرانی و اســلامی، در اکثر بناهای ســنتی، به خصوص مساجد ایران و 
طبعا، مساجد مراغه، به عنوان یکی از شهرهای فرهنگی و تاریخی ایران مشهود است. 
هدف این مقاله، تحلیل تزیینات آجرکاری مســاجد مراغه بــر مبنای مبانی هنرهای 
تجســمی بوده است؛ تا به پرســش  »در تزیینات آجرکاری مســاجد مراغه، کیفیات 
بصری به چه نحوی استفاده شده و چه حسی را به بیننده  بنا القا می کنند؟« پاسخ داده 
شــود. روش به کار رفته، ترکیبی از روش میدانی و روش توصیفی- تحلیلی می باشد. 
ابزار به کار رفته، مشــاهده و تصویربرداری از مســاجد و تزیینات آجرکاری مساجد و 
مطالعات کتاب خانه ای می باشــد. جامعه آماری، بناهای سنتی مراغه و نمونه آماری، 
مساجد سنتی مراغه  می باشــد. نتیجه این که، در تزیینات آجرکاری مساجد مراغه، 
تعادل ریتم و تقارن بسیار استفاده شده و گاهی، تناسب و حرکت نیز در این تزیینـات 
به چشم می خورد؛ که سبب شــده است، حس ایســتایی و وحدت باطنی و نامریی و 
قدسی را در نمای مساجد القا کند. در حالی که، از اصل تباین و کنتراست در تزیینات 

بهره گیری نشده، تا تنش و عدم ثبات و تضاد به بیننده بنا منتقل نشود. 
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مقدمه 
 در دوره های نخســت، زمانی که بشر، هنوز موفق به اختراع 
خط نشــده بود، تنها وســیله بیان مفاهیم ذهنی او خطوط 
تصویری بود. در طول تاریخ، بشر همواره، برای بیان ایده ها 
و آرزوها و آرمان های ذهنی خویــش، زبان های مختلفی را 
به کار گرفته اســت که هنرهای بصری، یکی از زنده ترین و 
گویاترین این زبان ها اســت. ارتباط بصری و این نوع درک 
مفاهیم را ارتبــاط بی کلمه و یــا زبان بــی کلام می نامیم. 
هنرهای تجســمی، عالی ترین تجلّیات زبان بصری شمرده 
شــده و یکی از مهم ترین زبان هــای بی کلام اســت که از 
طریق آن بیش ترین و گســترده ترین مفاهیم توســط افراد 
جوامع مختلــف انســانی از نژادها و ملیت هــای گوناگون 
دریافــت می گردد)نامی، 1392: 12(. هنرهای تجســمی 
-که هنرهای بصــری نیز نامیده می شــوند- همان گونه که 
از نام شــان برمی آید، ادراک و احساس شــان توسط انسان 
بیش تر از طریق حس بینایی انجام می گیرد، اگرچه حواس 
دیگر نیز در دریافت و ادراک این گونه هنرها، ســهم مهمی 
دارند)حلیمــی، 1383: 6(.  بــه طور کلــی، می توان گفت 
هنرهای تجســمی، هنرهای مبتنی بر حــس بینایی مانند 
نقاشــی، مجسمه ســازی، طراحی، طراحی محصول، چاپ 
دستی، عکاسی، گرافیک، طراحی صنعتی، سرامیک، صنایع 
دســتی، فیلم ســازی، طراحی داخلی و معماری می باشد و 
همه هنرهایی که به صورت بصری ارائه یا دیده می شــوند 
و با تصویر ســر و کار دارند، اصول و مبانی مشــترکی دارند 
که »مبانی هنرهای تجســمی« یا »مبانی هنرهای بصری« 
نامیده می شوند. مبانی هنرهای تجسمی، چهارچوب ضوابط 
و اصولی هستند که روابط و نحوه برقراری نظامی خوشایند و 
زیبا بین عناصر بصری را ایجاد می کنند)نامی، 1392: 14(.  
عناصر بصری  که در هنرهای تجســمی، شامل نقطه، خط، 
ســطح، حجم، نور، شــکل و رنگ و بافت می باشد، در واقع، 
با توجه به کیفیات بصری)تعادل، تناســب، تباین، حرکت 
و ریتم(، ترکیب بندی شده و ســبب خلق زیبایی و نظامی 

خوشایند می شوند)حلیمی، 1383: 34(.
معماری، به عنوان یکی از هنرهای تجسمی، با توجه به این که 
هنری اســت که به گفته یوهانی پالاســما 1 با تمامی حواس 
انسان درک و فهمیده می شود، اما نخستین راه ادراک آن، از 
طریق حس بصری بوده و در وهله نخســت، بینایی مخاطب 

را تحت تاثیر قرار می دهد. معماری، همواره، با زیبایی همراه 
بوده و زیبایــی، به عنوان یکــی از مهم ترین ابعــاد هنری و 
معماری در طول تاریخ مطرح بوده اســت. یکی از روش های 
خلق زیبایی در معماری ایران، استفاده از تزیینات می باشد؛ 
که نقش ویــژه ای در معماری ایرانی و هنر اســلامی به خود 
اختصاص داده است)انصاری،1381: 59(. معماری اسلامی 
بدون پرداختن بــه تزیینات آن، امری ناقص اســت. زیرا که 
تزیینات جزو لاینفک معماری اسلامی است. بخش عمده ای از 
معماری اسلامی به تزیینات اختصاص یافته و عملکرد وسیع و 
ارزشمندی در راستای اهداف معماری اسلامی در شکل گیری 
و دوام و بقای آن دارد)خلیلی پور و طاووسی، 1391: 13(. در 
معماری دوران اسلامی، معمار، همیشــه سعی کرده است، 
به نحوی از انحا، فضای داخلــی و خارجی را به طرق مختلف 
تزیین نماید) لشکری و همکاران، 1388: 85(. این تزیینات 
به ویژه، در مســاجد و مکان های مذهبی ایــران از زیبایی و 
شکوه وحدت آفرینی برخوردار بوده و با مصالح بسیاری انجام 
می شده اســت. یکی از این قدیمی ترین مصالح ساختمانی 
-که هم در سازه و ســاختار و هم در تزیین ساختمان ها از آن 
استفاده می شد- آجر اســت. آجر از مصالح بومی و کارآمد در 
معماری ایران زمین است؛ که هم در تزیین و هم در ساخت بنا 
استفاده شده و می توان از آن در همه فضاها و اجزای معماری 
استفاده کرد)مومنی، عطاریان و میرزاوند، 1395: 124(. در 
آثار گوناگون معماری به جا مانــده از دوره های مختلف بعد از 
اسلام ایران، همواره، نمونه های پر ارزشی از استادکاران ایرانی 
در آفرینش سطوح آجری در زیباترین طرح ها و تناسبات زیبا 
و موزون وجود داشته است. در این راستا، نمای بیرونی ابنیه، 
زمینه مناسبی برای اعمال ذوق و سلیقه هنرمندان به ویژه، در 
هنر آجرکاری بوده است؛ تا عظمت و زیبایی خیره کننده ای 
را القا کند)شــکفته، احمدی و عودباشــی، 1394: 87(. لذا، 
آجرکاری به عنوان یکی از تزیینات اصلــی معماری ایرانی و 
اسلامی در اکثر بناهای سنتی، به خصوص، مساجد ایران قابل 

مشاهده است.
مراغه نیز به عنوان یکی از شــهرهای فرهنگی ایران با قدمت 
تاریخی طولانی، و آثار معماری برجسته از این امر، مستثنی 
نبوده و در بسیاری از بناهای آن، به خصوص، مساجد این شهر 
تزیینات آجرکاری مشهود اســت. به دلیل کثرت و  پرکاربرد 
بودن این تزیینات در مساجد مراغه، انواع تزیینات آجرکاری 
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مورد تحلیل و بازترســیم دقیق قرار گرفت؛ تا انواع الگوها در 
مساجد این شهر مشــخص شــده و کیفیات بصری و نحوه 
کاربردشان -که ســبب خلق زیبایی چشــم نوازی شده اند- 

تحلیل شوند.
پرسش  اصلی این پژوهش این است: با توجه به پرکاربرد بودن 
تزیینات آجرکاری در بناهای ســنتی، به خصوص مســاجد 
مراغه، در الگوهای آجرکاری تزیینات مساجد مراغه، کیفیات 
بصری به چه نحوی استفاده شده و چه حسی را به بیننده  بنا 

القا می کنند؟

روش پژوهش
روش پژوهش بــه کار رفته در این مطالعــه، ترکیبی از روش 
میدانی و روش توصیفــی- تحلیلی می باشــد. بخش روش 
میدانی، به صورت مشاهده مستقیم از مساجد سنتی مراغه، 
تزیینات و تصویربرداری از آن ها، تبدیل تصاویر به فایل های 
اتوکدی می باشــد. هم چنین، برای بیان انواع الگوهای به کار 
رفته و پرکاربرد در مساجد ســنتی مراغه، از روش توصیفی 
تحلیلی استفاده شده است. ابزار به کار رفته در بخش میدانی، 
مشــاهده و تصویربرداری از مســاجد و تزیینات آجرکاری 
مســاجد بوده و ابزار به کار رفته در بخش توصیفی- تحلیلی، 
مطالعات کتاب خانه ای می باشد. جامعه آماری، آثار معماری 
و بناهای سنتی مراغه بوده و نمونه های مورد بررسی، مساجد 
سنتی مراغه است، که هشت مورد می باشد. به دلیل پرکاربرد 
بودن تزیینات آجرکاری در مساجد مراغه، این کاربری از تمام 
بناهای سنتی این شهر انتخاب شده اســت. داده های اولیه با 
تصویر برداری از مساجد تهیه شد؛ سپس، با اتوکد آجرکاری ها 
ترسیم و نهایتا، دســته بندی شــده و الگوها، براساس موارد 
موجود مشخص شــد و از لحاظ کیفیات بصری مورد تحلیل 

قرار گرفت.

پیشینه پژوهش
 مهدی مکی نژاد)1397(، در کتاب »تاریخ هنر ایران در دوره 
اسلامی: تزیینات معماری« بیان کرده است: »تزیینات ضوابط 
خاصی دارند که مهم ترین آن ها، عبارتند از: 1( هماهنگی بین 
طرح، نقش و رنگ؛ 2( نحوه ارتباط تزیینات با سطوح مختلف 
و فضاهای داخلی و خارجی؛ 3( کیفیــت مصالح کاربردی به 
همراه اجرای دقیق؛ 4( اهمیت عناصرتزیینی در کوچک ترین 

و بزرگ ترین جز«)مکی نژاد، 1397: 4(. 
مومنــي و همــکاران)1395(، در مقاله »بررســي تطبیقي 
ویژگي هاي تزیینات آجرکاري خانــه آخوند ابوي خرم آباد و 
خانه سوزنگر دزفول«  به آجر به عنوان یکی از این قدیمی ترین 
مصالح ساختمانی  -که هم در سازه و ساختار و هم در تزیین 
ساختمان ها از آن استفاده می-شد- اشاره کرده اند. هم چنین، 
در این مقاله ذکر شده است، آجر از مصالح بومی و کارآمد در 
معماری ایران زمین است -که هم در تزیین و هم در ساخت بنا 
استفاده شده- و می توان از آن در همه فضاها و اجزای معماری 
استفاده کرد. در مقاله »تزیینات آجرکاری سلجوقیان و تداوم 
آن در تزیینات دوران خوارزمشاهی و ایلخانی« نوشته شکفته 
و همکاران)1394(، به نمای بیرونی ابنیــه، به عنوان زمینه 
مناسبی برای اعمال ذوق و ســلیقه هنرمندان به ویژه در هنر 
آجرکاری اشاره شده اســت. محبی و باقری اصل)1392(، در 
مقاله »بررســی نقش عناصر بصری در ایجاد حس زیبایی در 
معماری اســلامی« نوشــته اند، عناصر بصری در معماری، 
می توانند در قالبی بــه کار روند که بیانگــر مفاهیمی، مانند 
تعادل، هماهنگی، معنویت، آرامش و .... باشند؛ که حاصل آن، 
پیدایش زیبایی های ظاهری و باطنی در محیط های اسلامی 

می باشد.
 از  مقاله »بررســی تزیینات وابســته به معماری در عمارت 
عالی قاپو« نوشــته خلیلی پور و طاووســی)1391(، چنین 
می توان نتیجه گرفت که معماری اسلامی بدون پرداختن به 
تزیینات آن امری ناقص است. زیرا که تزیینات جزو لاینفک 
معماری اســلامی بوده و عملکرد ارزشــمندی در راســتای 
اهداف معمــاری اســلامی در شــکل گیری و دوام آن دارد. 
مجتبی انصاری)1381(،  در مقاله »تزیین در معماری و هنر 
ایران)دوره اسلامی با تاکید بر مســاجد(« به این نکته اشاره 
می کند که، معماری همواره، با زیبایــی همراه بوده و زیبایی 
به عنوان یکی از مهم ترین ابعاد هنری و معماری در طول تاریخ 
مطرح بوده اســت. یکی از روش های خلق زیبایی، استفاده از 
تزیینات می باشــد که نقش ویژه ای در معماری ایرانی و هنر 

اسلامی به خود اختصاص داده است.

مراغه 
مراغه، دومین شهر بزرگ استان آذربایجان شرقی و در جنوب 
مرکز اســتان واقع شده اســت. مراغه -که به باغ شهر ایران 
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و پایتخت نجوم ایران شــهرت دارد- با فضای سبز و باغ های 
متعدد در داخل شهر، هم چنین، رودخانه زیبای صوفی چای 
-که از مرکز شهر می گذرد- یکی از مهم ترین مراکز توریستی 
و گردشگری در استان آذربایجان شــرقی به حساب می آید 
و سالانه، گردشــگران خارجی و ایرانی زیادی از مراغه دیدن 
می کنند. خیابان های مشــجر و درختان سر به فلک کشیده، 
زیبایی خاصی به مراغه بخشیده اند. این شهر از دوران قبل از 
اسلام ، آباد بوده است؛  و به لحاظ بافت غنی تاریخی و فرهنگی، 
با بیش از 300 اثر ثبت شــده ملی، جزو ده شــهر برتر کشور 
محسوب می شود. در معماریِ ایران پس از اسلام، مساجد از 
مهم ترین، شاخص ترین و پیشرفت  ترین بناها می باشند. در 
شهر مراغه، مساجد جزو بناهای شاخص هستند و این شهر، 
مساجد سنتی بســیاری دارد که مهم ترین آن ها به شرح زیر 

می باشند. 

مسجدهای مراغه
1- مســجد ملارســتم: ایــن مســجد مربوط بــه دوره 
صفوی اســت و در کنار میدان ملارســتم بنا شــده و یکی 
از جالب ترین مســجدهای مراغه و شــاید منطقه باشــد. 
این مســجد به همان نام میدان خوانده می شــود؛ معلوم 
نیســت، این نام را میدان به مســجد داده و یا مســجد به 
میدان)مرواریدی، 1360: 343(. بناي اصلي مسجد، از سه 
واحد مختلف تشکیل مي شود: شبســتان اصلي، شبستان 
کوچک زمســتاني و محل خــرج دادن. شبســتان اصلي 
داراي سقف چوبي و 35 ستون اســت. این ستون ها در پنج 
ردیف هفت تایي قرار گرفته اند. ســتون هاي این مسجد، از 
تنه درخت ســپیدار بر پایه هاي ساده ســنگي چند ضلعي 
استوار شده و بر فراز آن ها، سرستون های زیبایی به صورت 
ســه ردیف قطار یا مقرنس -که از پایین به بالا بر حجمشان 

افزوده مي شود- قرار دارد)محمدزاده، 1397: 401(.
2- مســجد طاق:  بنای اولیه این مســجد، در دوران صفویه 
و بنــای کنونی آن قجری می باشــد. این مســجد در محله  
»دروازه« مراغــه، قرار گرفته و دارای ســه ردیف ســه تایی 
طاق در شبســتان بوده و وســعت دهانه ها و فرم متناسب 
گنبدها -که در معروفیت این بنا تحت عنوان مســجد طاق 
نقش به سزایی داشــته- از خصوصیات بارز این بنا می باشد. 
طاق ها و قوس ها با تزیینات بسیار زیبا، گنبدهای چهارترک 

در گوشــه ها، طاق خنچه پوش در طرفین شــرقی و غربی 
شبستان، گنبدهای نه گانه شــکل گرفته است. مسجد فاقد 

گچ بری و کاشی کاری است)همان: 411(.
3- مســجد ملامعزالدین:  مربوط به دوره صفوی اســت؛ در 
ســمت غربی میدان خشــکبار مراغه -که ســابقا به میدان 
آردفروشان معروف بود- مسجد قدیمی وجود دارد که مردم 
آن را مسجد ملامعزالدین می گویند. از این مسجد و منضمات 
آن، آنچه تاکنون باقی مانده، عبارت است از یک حیاط با دو در 
بزرگ در دو سوی شرقی و غربی و  یک مسجد بزرگ. در سوی 
جنوبی حیاط، حجرات و  حوض خانــه  ای  بوده که اکنون، به 

صورت تل خاکی درآمده است)مرواریدی، 1360: 358(.
4- مسجد شجاع الدّوله)مسجد  بیگلر بیگی(: بنای فعلی این 
مسجد، یادگاری از اوایل دوره قاجار است. بنای اولیه مربوط به 
دوره صفوی بوده و بانی اصلی آن،  احمد خان بیگلربیگی بوده؛ 
لکن، در ازمنه بعد، صمدخان شجاع الدّوله اقدام به بازسازی آن 
نموده است. با کشف پایه های سنگی در بستر زیرین مسجد، 
این حقیقت روشن شد که این مسجد، پیش از دوره صفوی، 
مانند سایر مساجد، سقفی چوبی داشته اســت و قبل از این 
بنای کنونی، به صورت دیگری بوده اســت. از آثار به دســت 
آمده، محتمل اســت، بنای اولیه مربوط به دوران ســلجوقی 
یا ایلخانی باشــد که در دوران شاه ســلطان حسین صفوی 

بازسازی شده است)محمدزاده، 1397: 411(.
5- مسجد ســفید: قدمت بنای این مسجد، باتوجه به کتیبه 
موجود به دوره شاه طهماسب صفوی باز می گردد. کشیدگی 
مسجد در جهت شمال به جنوب می باشد. این مسجد دارای 
ورودی کوچک و زیبایی است که یک کتیبه مرمری، مربوط 
به دوران شاه طهماســب بر بالای آن نصب شــده است؛ در 
هشــتی ورودی آن نیز کتیبه مرمری دیگری وجود دارد، که 
نشان از قدمت و اهمیت این مســجد دارد. سرستون ها و شاه 
تیرها، تیرها و پرده های چوبی این مسجد، همگی دارای انواع 
طرح های اسلیمی و ختایی با آبرنگ می باشند. مقرنس کاری 

چوبی سرستون ها نیز بسیار زیبا و دیدنی است)همان: 409(.
6- مسجدشــیخ تاج: مربوط به دوره صفوی اســت و واقع در 
محله شیخ تاج، که به سبک مســجد ملارستم ساخته شده 
اســت. گرچه تاریخ بنا مشخص نیســت؛ ولی علاوه بر شیوه 
مختصات بنــای آن در بین اهل محل نیز معروف اســت. که 
هم زمان با مسجد ملارستم به وسیله شــیخ تاج الدین نامی 
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ساخته شده است)مرواریدی، 1360: 373(.
7- مســجد ضریر: بنا مربوط بــه اواخر دوره صفوی اســت. 
تزیینات داخلی این مسجد و نقاشــی های عالی روی چوب 
آن از سبک هنری مسجد ملارســتم و جامع و مهرآباد بناب 
الهام گرفته شده است. گفته می شود، این مسجد توسط بانوی 
خیری به نام زری خانم ساخته شــده و چون مطلوب نیست 
که عنوان مسجد نام خانم باشد، عنوان اصلی مسجد را ضریر 

نام نهاده اند. تزیینات غنی اســلیمی، شــاه عباسی، خطوط 
خوشنویســی و...؛ رنگ های بــه کار رفته: آبــی، لاجوردی، 
سبز، قرمز، نارنجی، سفید، مشــکی و زرد و یا ترکیبی از همه 

آن هاست)محمدزاده، 1397: 408(.
 8 - ســر در مسجدشــیخ بابا: مربوط به دوره قاجار اســت و 
درخیابان خواجه نصیر شــمالی، واقع شــده و ایــن اثر در 2 
مرداد 1387 به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رســیده 

تصویر آجرکاری بناهاکاربریردیف

1

 

مسجد 

مسجدشیخ تاجمسجد طاقمسجد ملارستم

 

مسجد سفیدسردر مسجد شیخ بابامسجد شجاع الدّوله

 

مسجد ملامعزالدینمسجد ضریر

جدول 1: تزیینات آجرکاری موجود در مساجد سنتی مراغه)ماخذ: نگارندگان(
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 .(URL1)است
تمامی مساجد ذکر شــده، دارای تزیینات دیدنی بوده اند که 
تصویر تزیینات آجرکاری این مساجد در جدول1، آورده شده 

است. 
آجر، یکی از مهم ترین مصالح در معماری ایران است؛ شرایط 
اقلیمی این امکان را فراهم ســاخته، تا در طــول تاریخ، آجر 
اصلی ترین نقش را در برپایی ســاختمان ها و زیبایی ســازی 
معماری ایفا کنــد. کاربرد آجــر قبل از اســلام معطوف به 
اســتحکام، برپایی و ســاختن بناها بوده و بعد از اسلام، آجر، 
به عنوان مهم ترین و برجسته ترین عنصر شکل دهنده معماری 
درآمد؛ و بــرای کاربردهای مختلف از جملــه تزیینات مورد 
استفاده قرار گرفت. تزیینات آجرکاری روش ها و فنون بسیار 
متنوعی دارد که به طور دقیق تر در جدول2، به آن ها اشــاره 
شده است. آجرها به دلیل نوع شکل هندسی و تنوع اندازه ها، 
می توانند هزاران ترکیب را ایجاد کنند. به طور عمده، آجر، به 
صورت چیدمان در یک سطح، مانند خفته و راسته یا به صورت 
پس و پیش قرار دادن آجرها برای ایجاد ســایه و حجم، مانند 
خوون چینی و هم چنین، ایجاد حجم های برجسته تر، مانند 

قطاربندی آجری به کار می روند)مکی نژاد، 1397: 199(.
انواع تزیینات آجرکاری ذکر شــده در بیش تر بناهای سنتی 
مراغه، به خصوص در گنبدهای کبود و ســرخ و غفاریه و برج 

مدور به کار رفته است؛ که البته، این تزیینات در مسجدهای 
این شهر، بیش از کاربری های دیگر به چشم می خورد؛ این نوع 
تزیینات با ســادگی و مردم واری خاص خود در نمای بیرونی 
بنای خدای خانه هــا خودنمایی می کنــد. هم چنین، طرح 
تزیینات آجرکاری بــه کار رفته،  اکثرا، از چنــد الگو پیروی 
نموده و بیش تر به صورت طرح های حصیری، خفته و راسته، 
سایه و روشــن و قاب های دور پنجره و یا در نماهای ورودی 
مساجد می باشد. این نوع تزیین، در عین سادگی، توانسته به 
نمای بناها جلوه خاصی ببخشد و با بیننده ارتباط برقرار کند و 
حس زیبایی و آرامش را منتقل کند. طرح های به کار رفته در 

مساجد ذکر شده، مطابق جدول 3 می باشند.

کیفیات بصری
- تناسب: تناسب، یکی از اصول اولیه اثر هنری است که رابطه 
هماهنگ میان اجــزای آن را بیان می کند و رابطه نســبی و 
قیاس بین اجزای مختلف و تمامی یک عنصر. سنجش میان 
دو چیز یک نســبت را پدید می آورد)بمانیان، اخوت و بقائی، 

.)15 :1390
- تعادل: تعادل در اجزای اثــر، نقش عمده ای دارد و در یک 
 (White,اثر تجســمی وجود تعادل بصری ضروری اســت

 2011: 81).
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توضیحاتعنوانردیف

رگ چینی1
با ترکیب آجرهای یک رنگ و ایجاد طرح ها و نقشهای مختلف در سطحی صاف با نام  رگ چین به کار برده می شود. طرح های 
جالب و مشهور رگ چین، عبارتند از: کله راسته، خفته راسته یا نرولاس، بافت حصیری، تسمه ای یا مشبک، جناغی، قطار، 

زاویه وار، زمینه شطرنجی، بادبزنی، پیچازی، مارپیچ، طرح لوزی، نقش اندازهای گوناگون با خط بنایی و...   

آجر نسبت به رج قبل، یک کلوک عقب می رود؛ تا نقش مورد نظر ایجاد شــود. چیدمان آجر به گونه ای است که ایجاد نقش گل اندازی2
می کند. این گونه طرح ها گاه، هم رو یا صاف چیده می شوند و یا هشت و گیر یا برجسته و فرورفته می باشند.

گره سازی3
یکی از شیوه های بسیار ظریف و پرکار آجرکاری تزیینی اســت که به کمک قطعه های مختلف آجرهای بریده و تیشه داری 
شــده در اندازه های گوناگون انجام می پذیرد. طرح های گره در مایه نقش های هندســی ســاده، چون مثلث، لوزی، مربع، 

مستطیل و ذوزنقه و ترکیب آن ها با یک دیگر و ایجاد چندضلعی ها، ستاره شکل ها و... می-باشد.

 با استفاده از آجرهایی با رنگ های مختلف و به شیوه مسطح، که طرح های گوناگون ایجاد می کند.رنگی4

به صورت برجسته و فرو رفته که ایجاد نقش می کند و اصطلاحا  به آن هشت وگیر می گویند. خفته و رفته 5

خوون چینی6
اغلب نقش ها بر نگاره چلیپا استوار است که در گونه ها و ترکیب های مختلف به کار برده شده است. از ضخامت آن، در ایجاد 
انواع گره های تزیینی در پیشــانی نما اســتفاده می کنند. به قولی دیگر، خوون چینی، آرایش ســاختمان به صورت آمود2 

می باشد. در بالای لبه نماهای ورودی و سردرها، به خصوص، در مناطق جنوبی کشور ساخته می شد.

آجرهای تزیینی 7
نقش دار )مهری(3 

گل را در قالبی می ریختند که در کف آن، طرح مورد نظر ایجاد شــده بود. این طرح، معمولا، به صورت برجسته و فرو رفته 
است. گاهی، بین دو ردیف آجر ساده قرار می گرفتند؛ یا به صورت ترکیبی، نقوش متنوعی را ایجاد می کردند. 

جدول 2: انواع تزیینات آجرکاری- براساس )مومنی، عطاریان و میرزاوند، 1395( و )جعفری نعیمی، 1389(.
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ترسیمآجرکاریبناردیف

1

مسجد ملارستم

2

مسجد طاق

جدول 3: باز ترسیم تزیینات آجرکاری موجود در مساجد سنتی مراغه)ماخذ: نگارندگان(.
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ترسیمآجرکاریبناردیف

3

مسجد  ملامعزالدین

4

مسجد  شجاع الدّوله

5

مسجد  سفید

جدول 3: باز ترسیم تزیینات آجرکاری موجود در مساجد سنتی مراغه)ماخذ: نگارندگان(.
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ترسیمآجرکاریبناردیف

6

مسجدشیخ تاج

7

مسجد ضریر 

8

سر در مسجدشیخ بابا

جدول 3: باز ترسیم تزیینات آجرکاری موجود در مساجد سنتی مراغه)ماخذ: نگارندگان(.
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نام بنا

کاربری 

مسجد

تعداد ترسیم تزئینات آجرکاری
عنوان تزئینات آجرکاریالگوها

مسجد 
- رگ چینی: خفته و راسته3ملارستم

- گل انداز

- رگ چینی: خفته و راسته4مسجد طاق
- گل انداز

مسجد 
- گل انداز1ملامعزالدین

مسجد  
- گل انداز2شجاع الدّوله

- رگ چین : راسته و خفته

جدول4: تعداد الگوها و انواع تزیینات آجرکاری مساجد مراغه )ماخذ: نگارندگان(.
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نام بنا

کاربری 

مسجد

تعداد ترسیم تزئینات آجرکاری
عنوان تزئینات آجرکاریالگوها

- گل انداز2مسجد سفید
- رگ چین : راسته و خفته

مسجد 
- گل انداز1شیخ تاج

- رگ چین : راسته و خفته1مسجد ضریر

سر در 
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جدول4: تعداد الگوها و انواع تزیینات آجرکاری مساجد مراغه )ماخذ: نگارندگان(.

الف( تعادل متقارن:  به کارگرفتن تعادل قرینه ســاده ترین 
روش برای ایجاد تعادل بصری اســت. زیرا همه چیز نسبت 
به محورهای افقــی، عمودی و مورب -که از وســط اثر عبور 
می کنند- سنجیده می شوند. تعادل قرینه کاملا طبیعی است 

و به راحتی قابل درک  می باشد.
ب( تعادل غیر متقارن:   ایجاد تعادل بصری بر اســاس فاصله 
عناصر و شکل ها نسبت به محورهای افقی، عمودی و مورب در 
وسط کادر تعیین نمی شود؛ بر اساس اندازه، جهت،  تیرگی- 
روشنی، رنگ، بافت و جای آن ها نسبت به یک دیگر و نسبت به 
کادر مشخص می شود. در هنر معاصر با پیچیده تر شدن نگاه 

مخاطبان آثار، بیش تر از تعادل غیرمتقارن بهره گرفته 

.(Arnheim, 2004: 10)می شود
- تقارن:  یکی از اصول طراحی اســت که در دوران باستان در 
بســیاری از بناهای عمومی و مذهبی به کار رفته است. اصل 
تقارن را می توان کامل ترین شــکل تعادل به شــمار آورد که 
علاوه بر جنبه های زیباشناسی از لحاظ ایستایی نیز همواره، 
مورد توجه بوده است. تقارن شــامل بر وابستگی  یک به یک 
اجزای  یک بنا یا مجموعه در دو طرف خط تقارن محوری بنا 

یا مجموعه است)اژدری، 1395: 4(.
- حرکت: حرکت به معنای تغییر و جابه جایی در مکان و در 
زمان است. اما این معنا، بیش تر به حرکت مکانیکی اطلاق 
می شــود. حرکت، به عنوان یکی از مظاهر حیات در هنر نیز 



بررسی و تحلیل تزیینات آجرکاری مساجد مراغه بر مبنای مبانی هنرهای تجسمی136

کاربردهای خود را دارد. نمایش حرکت در هنر تجســمی 
با تکرار و توالی یک شــکل یا یک حالــت به وجود می آید و 
معمولا، نمایشگر نوعی ریتم)ضرب آهنگ( است. در همین 
حال، اشــکال کشــیده عمودی و افقی و خطوط مداوم و 
جهت دار و نیز تکرار آن ها، به دلیل هدایت نگاه از ســمتی 
به ســمت دیگر، می تواننــد بیانگر حرکت بصری باشــند. 
حرکت ها توســط کنش و واکنش امکانات فیزیکی و روانی 
ما کنترل می شوند. ابتدا، چشــمِ ذهنِ ما می بیند و سپس 

قضاوت می کند)نامی، 1392: 124(.
- ریتم: در هنرهای تجســمی، ریتم معنای تصویری دارد و 

عبارت است از تکرار، منظم و متوالی. انتقال احساس حرکت 
 .(Chiu, 2012: p 254)نیز توسط ریتم بصری صورت می گیرد
ریتم یک پروسه تکرار شونده و شامل تکرار منظم و هماهنگ 
عناصر طبیعی و تجسمی است که براساس عوامل بی شمار و 
ریاضی دسته بندی می شود. ریتم و حرکت دو عنصر لاینفک 
می باشند و حرکت ناشی از ریتم است)حلیمی، 1383: 214(.

- تباین )کنتراست(: تفاوت درخشندگی رنگ در اشیاست؛ 
که باعث تمایز آن ها یا تصویرشان از یک دیگر می شود. یکی 
از اصل های پایه ایِ رشته های گوناگونِ هنر است. کنتراست 
به معنــای تضاد، تباین و کشــمکش متقابــل میان عناصر 
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و کیفیت بصری اســت و ارتبــاط منطقــی و در عین حال، 
متضادی را میان اجزا و عناصر مختلــف یک اثر هنری بیان 

می کند)حسینی راد، 1382: 87(.
موارد بیان شده در تمامی هنرهای تجسمی از جمله معماری و 
تزیینات معماری قابل اجرا و بررسی می باشند. لذا، موارد بیان 
شده در تزیینات آجرکاری مســجدهای مراغه قابل بررسی 
می باشند. تزیینات آجرکاری مســجدهای مراغه با توجه به 
جدول 5، و هم چنیــن، انواع تزیینات، الگوهای مشــخصی 
داشته  که در جدول 5،  الگوهای ذکر شــده از لحاظ کاربرد 

کیفیات بصری بررسی شده اند.

نتیجه گیری
با نگاهی به تاریخچه مساجد تاریخی شهر مراغه، درمی یابیم 
که تقریبا همه آن ها در دوره صفوی ساخته شده اند. دوره ای 
که یکی از درخشان ترین دوره های هنری ایران پس از اسلام 
و دوران شــکوفایی هنر اســلامی اســت. لذا، در این دوران، 
شکل گیری بناهای مذهبی مانند مساجد بسیار پررنگ تر شد. 
از طرفی تزیینات آجرکاری در دوره سلجوقیان، دامنه کارایی 
خود را از مرحله ســاختار محض گذراند و به مقام واسطه ای 
تراز اول در امر زینت گری رســاند. پنهان ساختن بنا و مصالح 
نازیبای زیرین توســط تزیینات نمای بناها در دوره صفوی، 
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پی نوشت
1.  یوهانی پالاسما، معمار فندلاندی و دارای نظریه درک چند حسی معماری است. کتاب چشمان پوســت مهم ترین اثر وی بوده که حاوی مهم ترین آرای 

پدیدارشناسانه او درباره معماری چندحسی است.
  2. آمود:  تزیینی که پس از پایان کار ساختمان بر آن می افزایند، تزیین الحاقی، نماسازی سنگی، آجری، کاشی کاری و گچ بری.

 3. نقش اندازی روی آجر چه به صورت برجســته و چه فرورفته که در مواردی محدود، به گونه پیش بر و دست کار صورت می گرفته و در عمده آثار به کمک 
قالب انجام می شده اســت. از قرن چهارم در آثار سیراف با آجرهای ســفال نقش دار برخورد داریم. این آجرها از نظر شکل متنوع بوده و به صورت های لوزی، 

بادامی، ستاره ای شکل و چلیپا ساخته می شوند.  
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همچون دوره تیموری ادامه داشــت و نمای بناهــا در دوره 
صفوی دقیق، پرکار و مرتبط با ســاختار هندســی است؛ که 
این امر، در مورد مساجد ســنتی مراغه نیز صدق می کند. در 
نماهای اکثر قریب به اتفاق این مساجد از تزیینات آجرکاری 
استفاده شده است.  با توجه به تصاویر گرفته شده، در الگوهای 
آجرکاری به کار رفته در نمای مساجد مراغه از کیفیات بصری 
به جهت خلق زیبایی استفاده شده است. از بین موارد کیفیات 
بصری، تعادل ریتم و تقارن بســیار اســتفاده شــده و گاهی  

تناســب و حرکت نیز در این تزیینات به چشم می خورد؛ که 
سبب شده است، حس ایســتایی و وحدت باطنی و نامریی و 
قدسی را در نمای مساجد القا کند. بر خلاف موارد بیان شده 
از اصل تباین و کنتراست در تزیینات بهره گیری نشده تا تنش 
و عدم ثبات و تضاد به بیننده بنا منتقل نشود. در حالت کلی، 
تزیینات بنا احساســات مدنظر هنرمند را با استفاده از اصول 
بصری منتقل کرده اســت و می تــوان زیبایی های ظاهری و 

باطنی را در بنا مشاهده کرد. 
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Study & Analysis of Brickworks of Maragheh Mosques 
Based on Theoretical Principles of Visual Arts1

 Abstract:
The visual arts are those creations that are seen instead of being heard. 
These include such forms as painting, drawing, printmaking, sculpture, ce-
ramics, photography, video, filmmaking, design, handicrafts, architecture, 
etc. Architecture is the process and product of planning, designing, and 
constructing buildings or any other structures. Architectural works, in the 
material form of buildings, are often considered cultural symbols and works 
of art. Historical civilizations are often identified with their surviving archi-
tectural achievements. As a form of visual art, Architecture has always been 
accompanied by beauty and one of the methods of creating beauty in Irani-
an architecture is the use of decorations, which has played an extensive and 
valuable role in the emergence of Islamic architecture. These decorations 
are mostly combined with visual qualities and fundamentals of visual arts 
and thus, they create a beautiful and pleasing appearance. 
Architectural ornaments have been among the most ancient components 
of Islamic art. Since the eighth century onwards, partial and, more often, 
overall decoration of buildings has been a characteristic feature of Islamic 
architecture. Religious monuments as well as secular complexes have been 
decorated with an array of styles and techniques that reflected the multi-
plicity of Muslim societies and their cultural expressions.
Until the eleventh century, most decorative techniques such as the use of 
ornamental brickwork or moulded stucco and mosaics in the Muslim world 
were inherited from pre-Islamic cultures and societies. As one of the main 
ornamental elements of Iranian and Islamic architecture, brickwork is evi-
dent in most traditional buildings in Iran particularly the mosques, and con-
sidering this issue, the mosques of Maragheh city, as one of the cultural and 
historical cities of Iran, are very important. 
This article aims to analyze the brickworks of Maragheh mosque based on 
the theoretical principles of visual arts and answer this question that how 
the brickworks of Maragheh mosques have been used and how they inspire 
the viewers. 
The research has been conducted employing a combination of field study 
and descriptive-analytical method. The tools used to this purpose include 
observation and imaging of mosques and their brick decorations and desk 
study of library resources. The statistical population are the traditional Mar-
agheh monuments and Maragheh traditional mosques are statistical sam-
ples. 
A look at the history of the mosques in the city of Marghah reveals that almost all of them were constructed during the Safa-
vid era which is one of the periods when Iranian art flourished and religious buildings such as mosques became more import-
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ant. During the Safavid period, the Seljuk style of brick decoration expanded in scope from the pure structure stage to the 
first level mediator. 
Bricks are used in the vast majority of mosque’s facade and the photos taken indicate that the they are one of the visual fea-
tures of beauty. Two of the items of visual quality are significant in this structure: one is rhythm and two, are the fine move-
ments in the decoration therein which inspires its invisible and sacred unity. 
Contrary to the above, the contrast principle in decoration is not used to prevent tension and instability and conflict with the 
viewer of the building. Generally, artist’s feelings are delivered with using the visual principles in the interior decoration of 
the building and can be transmitted internally and externally.
Key Words: Mosque, Decorations, Maragheh, Brickwork.
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